
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - CIG 5133642F61, CIG derivato 7089696A36 - Erogazione 
del contributo di € 1.105,14 ex art.18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, da corrispondere a 
Consip Spa ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - CIG 5133642F61, CIG derivato 
7089696A36 - Erogazione del contributo di € 1.105,14 ex art.18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, 
n. 177, da corrispondere a Consip Spa ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 
95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135 

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 25 marzo 2019 l’Istituto ha aderito 
all’Accordo Quadro Consip Spa con Vodafone Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC, CIG 
5133642F61 – CIG derivato 7089696A36, stipulando contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2;

che l’art. 6 -quinquies della Legge 3 luglio 2023, n. 87, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” ha 
disposto la possibilità di estendere al 31 dicembre 2024 il Contratto Quadro “Id 1367 - SPC 2 
Connettività”, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività;

che in data 20 dicembre 2023 l’Istituto, a mezzo PEC, ha comunicato all’operatore economico 
Vodafone Italia S.p.A la volontà dell’ente di prorogare il Contratto Esecutivo OPA, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2024, agli stessi patti, prezzi e condizioni ivi previsti, senza diritto ad alcuna 
indennità o compenso aggiuntivo, fino al 31 dicembre 2024;

che la proposta di proroga è stata accettata dall’operatore Vodafone Italia S.p.A in data 21 dicembre 
2023;

che pertanto il contratto con Vodafone Italia S.p.A è stato esteso fino al 31 dicembre 2024;

DATO ATTO

che con nota prot. 7719/24 del 12 novembre 2024 Consip Spa ha richiesto il pagamento di un 
contributo ex art. 18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, da corrispondere ai sensi dell’art. 
4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, 
n. 135;

che l’art. 18, comma 3, del citato Decreto dispone espressamente: “Nell'ambito di gare o accordi 
quadro predisposti direttamente o con altri soggetti, per l'espletamento delle funzioni di cui 
all'articolo 3, DigitPA riceve dalle amministrazioni contraenti, nell'ambito delle risorse 
ordinariamente destinate all'innovazione tecnologica, un contributo forfetario per spese di 
funzionamento secondo un importo determinato, in misura fissa ovvero compresa tra un minimo e un 
massimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la 
pubblica amministrazione e l'innovazione, in percentuale sul valore del contratto sottoscritto”;

che l’importo da erogare a Consip Spa è pari ad € € 1.105,14;

che l’Istituto ha verificato sul portale Consip Spa la congruenza della somma richiesta,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. 7719/24 del 12 novembre 2024 con la quale Consip Spa ha richiesto 
il pagamento di un contributo di € 1.105,14 ex art. 18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, 
da corrispondere ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135 nell’ambito del contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - 
CIG 5133642F61, CIG derivato 7089696A36, per la fornitura dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, di cui al Sistema Pubblico di Connettività SPC;

2. di erogare pertanto a Consip Spa la somma di € 1.105,14, dando attuazione all’art. 18, comma 3, 
del citato D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, che dispone espressamente: “Nell'ambito di gare o 
accordi quadro predisposti direttamente o con altri soggetti, per l'espletamento delle funzioni di cui 
all'articolo 3, DigitPA riceve dalle amministrazioni contraenti, nell'ambito delle risorse 
ordinariamente destinate all'innovazione tecnologica, un contributo forfetario per spese di 
funzionamento secondo un importo determinato, in misura fissa ovvero compresa tra un minimo e un 
massimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la 
pubblica amministrazione e l'innovazione, in percentuale sul valore del contratto sottoscritto”;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefoniche e connettività).

                                                                                                                      Il Responsabile
          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - CIG 5133642F61, CIG derivato 
7089696A36 - Erogazione del contributo di € 1.105,14 ex art.18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, 
n. 177, da corrispondere a Consip Spa ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 
95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “Contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - CIG 5133642F61, CIG derivato 
7089696A36 - Erogazione del contributo di € 1.105,14 ex art.18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, 
n. 177, da corrispondere a Consip Spa ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 
95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 
2 - CIG 5133642F61, CIG derivato 7089696A36 - Erogazione del contributo di € 1.105,14 ex art.18, 
comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, da corrispondere a Consip Spa ai sensi dell’art. 4, comma 
3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. 7719/24 del 12 novembre 2024 con la quale Consip Spa ha richiesto 
il pagamento di un contributo di € 1.105,14 ex art. 18, comma 3, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, 
da corrispondere ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135 nell’ambito del contratto esecutivo OPA Id 1367-SPC 2 - 
CIG 5133642F61, CIG derivato 7089696A36, per la fornitura dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, di cui al Sistema Pubblico di Connettività SPC;

2. di erogare pertanto a Consip Spa la somma di € 1.105,14, dando attuazione all’art. 18, comma 3, 
del citato D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, che dispone espressamente: “Nell'ambito di gare o 
accordi quadro predisposti direttamente o con altri soggetti, per l'espletamento delle funzioni di cui 
all'articolo 3, DigitPA riceve dalle amministrazioni contraenti, nell'ambito delle risorse 
ordinariamente destinate all'innovazione tecnologica, un contributo forfetario per spese di 
funzionamento secondo un importo determinato, in misura fissa ovvero compresa tra un minimo e un 
massimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la 
pubblica amministrazione e l'innovazione, in percentuale sul valore del contratto sottoscritto”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefoniche e connettività).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
        Dr. Stefano Palomba


		2024-11-18T11:46:16+0000


		2024-11-19T12:26:13+0000


		2024-11-25T09:00:47+0000


		2024-11-25T17:31:33+0000




